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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá reflexí biblických motivů a příběhů
v sekulární literatuře. Pro hledání biblických paralel a jejich originální
interpretaci jsme vybrali dílo autora americké literatury první poloviny 20.
století, Johna Steinbecka. K těmto rozborům jsme použili tři romány –
Neznámému bohu, Hrozny hněvu a Na východ od ráje. K románům
přistupujeme kriticky, respektujeme však původní záměr autora a nesnažíme se
příběhy přeznačit. Hlavními přístupy k textu jsou pro nás biblická symbolika a
paralely, kterých Steinbeck užil pro výstavbu svých příběhů. Sledujeme jak
symboliku a paralely v rámci jednoho románu, ale také upozorňujeme, že
s některými z nich pracuje Steinbeck ve všech třech románech, například
s paralelou osidlování „země zaslíbené“. Postupuje od jednodušších obrazů ke
složitějším a propracovanějším. Dobře je to patrné zejména na symbolice
vlastních jmen. Začíná u jednoduché symboliky v románu Neznámému bohu,
kterou jsme v práci nazvali symbolikou přímou, kde se hrdina jmenuje stejně
jako jeho biblická předloha. V Hroznech hněvu rozvíjí symboliku nepřímou,
kde hrdina nese iniciály své biblické předlohy, a asociační, kde hrdina pouze
připomíná biblickou postavu. Nepřímou symboliku Steinbeck mistrovsky
propracoval v románu Na východ od ráje, kde vytvořil řadu A-postav a C/K-
postav dle svých bilických předloh Ábela a Kaina. Důležitou součástí práce je
třetí kapitola, kde přistupujeme k románu Na východ od ráje jako ke
Steinbeckovu vlastnímu výkladu Gn 4,1-16. Kapitola obsahuje jednak vlastní
exegezi a porovnávání se Steinbeckovým výkladem, ale také příspěvky
k oddílu z vybraných komentářových řad.
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John Steinbeck, Bible a literatura – komparace, biblická symbolika, biblické
paralely, sekularizace, Kalifornie, „země zaslíbená“, výklad Gn 4,1-16,
svoboda

Summary
Using Old Testament Themes and their Original Interpretation in the
works of John Steinbeck
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The issue of my thesis is the reflection of biblical themes and narratives in
secular literature. In the concrete, I am focusing on the specific interpretation
of Old Testament themes in the works of an American author of the 1st half of
the 20th Century, John Steinbeck. From his novels, I have chosen three for the
analysis – To a God Unknown, The Grapes of Wrath and East of Eden. I
approached the novels with criticism, yet I did not strive to give the stories a
meaning different from the intention of the author. I am focusing especially on
biblical symbolism used in the novels and on parallelisms between biblical and
Steinbeck’s narratives. Both the symbolism and the parallelisms are traced in
each novel separately, yet I try to point to the motives which are used in all of
the novels chosen, e.g. settling the “promissed land”. Steinbeck starts with
simple symbols and then he passes to more complicated and elaborated ones.
The symbolism of first names is a good example for this. Steinbeck starts with
simple symbolism in the novel To a God Unknown, a symbolism I called direct
symbolism where a character bears the same name as his/her biblical pattern. In
The Grapes of Wrath, Steinbeck elaborates what I called indirect symbolism.
That means that what a character shares with his/her biblical pattern are the
initials. In this novel he also developed an association symbolism where the
characters only remind to some biblical patterns. In East of Eden, Steinbeck
elaborates the indirect symbolism even more creating a series of A-characters
who resemble Abel, and of C-characters who resemble Cain. In the 3rd chapter
of my thesis, I am interpreting the novel East of Eden as Steinbeck´s own
interpretation of Gn 4,1-16. This chapter includes my own exegesis of the
passage and a comparison with the interpretation given by Steinbeck as well as
notes from selected biblical commentaries.

Keywords

John Steinbeck, Bible and literature – comparison, biblical symbology, biblical
parallels, secularization, California, the “promissed land”, Interpretation of Gn
4,1-16, freedom
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Úvod
Jako námět své diplomové práce jsem si zvolila hledání biblických motivů

v beletrii, respektive interdisciplinární studium vztahu mezi biblickou teologií a
uměleckou literaturou. Tento vztah budeme sledovat na jednom vybraném
autorovi, kterým je americký spisovatel první poloviny 20. století, John
Steinbeck. Výběr amerického autora pro analýzu děl z biblistického hlediska
jistě není náhodný.

Spojené státy americké se od konce Druhé světové války těší velikému
zájmu o rozvoj dialogu mezi teologií a literaturou. Církve tam pro své poselství
v této době znovuobjevily význam literární imaginace. V minulosti se o oživení
dialogu mezi církevními činiteli a spisovateli zasazovali Charles A. Dismore na
universitě Yale, William L. Sperry na Harvardu a Fred Eastman na universitě
v Chicagu. Jejich přispěním se rozšířilo povědomí, že by se teologie měla
naučit brát literaturu a její svět vážně. Kvalitní literární díla totiž hrají důležitou
roli při formování světa a lidí v něm. Vždyť ani bibličtí autoři nesepsali své
příběhy odtržené od světa, naopak je zasadili do dobových reálií.1

Na universitách ve Spojených státech se rozvinul zájem o tento nový proud
a vznikaly interdisciplinární programy rozvíjející dialog mezi teologií a
literaturou. O obnovu spolupráce teologie a literatury se starají jak teologové,
tak církevní činitelé. Interdisciplinární studie na toto téma se objevují
v odborné literatuře i periodikách.2

Přestože oblast interdisciplinárních studií mezi teologií a literaturou není
nadále, jak jsme výše uvedli, nijak okrajovou, metodický přístup práce pro mne
byl zpočátku velmi obtížný. Ačkoli jsem pro lepší pochopení látky pročetla
práce velmistrů literární kritiky, kterými jsou profesor hebrejské a srovnávací
literatury Robert Alter či literární kritik Northrop Frye, nedostalo se mi v jejich
knihách odpovědi na otázky, jak postupovat při hledání a srovnávání
biblických témat v sekulární literatuře. Inspirací pro mě byly knihy Milana
Balabána a Olgy Nytrové Biblický třpyt v české poezii 20. století a Ohlasy
Starého zákona v české literatuře 19. a 20. století.

Domnívám se, že hledat biblické motivy v sekulární literatuře je legitimní,
pokud je ovšem respektován záměr, s jakým autor své dílo psal, a nesnažíme se
ani dílu, ani autorovi samotném přisoudit falešnou spiritualitu. S tímto
pravidlem jsem k celé práci přistupovala a věřím, že jsem se nedopustila
spirituálního posunu, jejž by si autor nepřál.

1 ELMEN, Paul. „Holiness and the Literary Mind“, The Christian Century 78:8 (1961): 232-
233, str. 233.
2 ELMEN, Paul. „Holiness and the Literary Mind“, The Christian Century 78:8 (1961): 232-
233, str. 233.
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Zvolila jsem si přístup, který je založen na přímých citacích z vybraných
románů a biblických veršů. Celá práce je rozdělena do tří hlavních kapitol.

První kapitola sleduje autorovu biografii se zaměřením na jeho náboženské
zázemí a osobní spiritualitu.

Druhá kapitola sleduje tři vybrané Steinbeckovy romány – Neznámému
bohu, Hrozny hněvu a Na východ od ráje – podle předem vytyčeného rámce.
Každá z těchto tří podkapitol je ještě dále rozčleněna do čtyř oddílů – stručný
obsah románu, symbolika, paralely a shrnutí – sledujeme vždy tento postup,
abychom dosáhli co největší přehlednosti. Nejprve co nejstručněji představíme
pozadí sepsání a obsah románu. Potom následuje symbolika, která obsahuje
podkapitoly symbolika názvu, téma příběhu a symbolika vlastních jmen.
Následující oddíl nazvaný paralely potom obsahuje rozbor motivů, které jsem
vyhledala v románu, a které souvisejí s ocitovaným motivem biblickým.
Citované oddíly z románů mají začasté jiný význam, než paralelní verše
biblické. Na tento rozpor je v práci také upozorněno. Posledním oddílem je
vždy shrnutí, ve kterém stručně připomeneme výsledky rozborů a
vyzdvihneme, jaký motiv, či motivy, jsme shledali nejdůležitějšími.

Z hlediska práce biblické teologie je asi nejzajímavější a nejpřínosnější
kapitola třetí. V ní jsem si dovolila znovu představit román Na východ od ráje,
avšak z jiného východiska. Román Na východ od ráje se od dvou předchozích
výše uvedených románů pro naši práci výrazně odlišuje, a to proto, že sám
autor v něm, tentokrát explicitně, odkazuje na konkrétní biblický příběh.
Dovolila jsem si tedy tento román analyzovat jako Steinbeckův vlastní výklad

[…]

sekulární literatury. Autor uměleckého literárního díla si může dovolit tvůrčí
volnost, která není svázána s pravidly přístupu ke svatému textu určitého
náboženství. Nabízí nám tedy hluboce osobní svědectví o porozumění
konkrétní náboženské otázce, ale také prozrazuje, že se jej tato otázka bytostně
dotýká.

Neméně významnou je také skutečnost, že samotná reflexe biblických
motivů v literatuře podává zprávu o tom, že Bible je text nadčasový a zejména
„nad-kontextový“. Promlouvá tedy do jakékoli doby, prostředí a také
promlouvá ke každému člověku osobně. Tato skutečnost svědčí o kvalitě Bible
nejen po obsahové, ale i po literární stránce. Autor literárního díla se pokouší
znovu, originálně a osobitě vyložit příběh, který je známý a který vykládalo
mnoho vykladačů v dějinách před ním. Zajisté je třeba mít na paměti, že práce
s uměleckou literaturou je odlišná, než práce s náboženským textem. Musíme
postupovat opatrně, abychom násilně nevtiskli textu spiritualitu, kterou tento
text mít nemá.

Téma této diplomové práce původně zaujímalo ještě dva další americké
spisovatele 20. století, Williama Faulknera a Nathanaela Westa. Rozhodla jsem
se téma zúžit, aby bylo možné přistoupit k hlubším analýzám otázek, které
nabízí dílo mnou vybraného autora Johna Steinbecka.

Největší prostor byl v naší práci věnován románu Na východ od ráje. Jak
jsme uváděli v kapitole 2.3, Steinbeck vnímal román jako příběh o
problematickém prolínání dobra a zla ve světě a nemožnosti je vždy správně
rozlišit. Pracovali jsme s předpokladem, že autor zamýšlel svůj román (alespoň
jeho citovanou část v kapitole 3.1) jako souvislý výklad oddílu Gn 4,1-16.
Klíčem k porozumění spirituální rovině románu se nám stal verš Gn 4,7c, pro
jehož interpretaci Steinbeck využil výkladu rabínské tradice, která nabízí
překlad, na nějž nejsme zvyklí: „můžeš nad ním vládnout.“ Budeme-li tedy
parafrázovat verš Gn 4,7c ve smyslu, jakým s ním pracoval Steinbeck, můžeme
říci: „Rozhodnutí je na každém z nás. Hřích nás bude pokoušet, ale my ho
můžeme přemoci! Bůh nám k tomu dal sílu a možnost volby.“

Steinbeck v tomto svém románu předložil interpretaci příběhu o Kainu a
Ábelovi, která jistě v náboženském prostředí, ve kterém vyrostl, nebyla
obvyklá. Je to interpretace velmi zajímavá a originální, prozrazuje autorovu
touhu textu příběhu porozumět a vyrovnat se s ním.

Jsem si vědoma, že některá témata byla v této práci trochu upozaděna, aby
bylo možné dostát rozsahu a povaze studie, kterou je diplomová práce. Nabízí
se zde mnoho podnětů pro další práci. Jmenujme alespoň některé z nich.
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Pokud bychom zůstali v rámci studií starozákonních, potom by bylo
zajímavé se zaměřit na pojetí země (území/státu) a jejího osidlování v
románech Johna Steinbecka, neboť téma osidlování země bylo společným
tématem všech tří vybraných románů. Z těchto děl vyplývá za prvé hluboký
vztah Američanů, zejména však právě Kaliforňanů, k půdě, který připomíná
vztah Izraelců k „zemi zaslíbené“. Za druhé se Kaliforňanům, zrovna tak jako
Izraelcům, jejich „země zaslíbená“ stane zemí otroctví, neboli „Egyptem“, a za
třetí samotný způsob rozdělování a osidlování Kalifornie velmi silně připomíná
biblickou zvěst o osidlování Kenaanu a také novodobé sionistické hnutí.

Steinbeck v těchto třech románech sledoval obě zprávy o osidlování
Kenaanu izraelskými kmeny. V dílech Neznámému bohu a Na východ od ráje
sleduje spíše nenápadnou infiltraci imigrantů a splynutí s původním
obyvatelstvem, jak to líčí zvěst knihy Soudců, zatímco Hrozny hněvu naopak
sledují militatní ráz střetů imigrantů s původním obyvatelstvem, o kterých
čteme v knize Jozue.

Kdybychom rozšířili studia na úroveň obecnější, například religionistiky,
potom by bylo zajímavé více sledovat spiritualitu autorovy osobnosti a
prostředí, ze kterého pocházel. Tato rovina byla v naší práci spíše pouze
naznačena. Podrobnější analýzou bychom mohli také lépe vysvětlit autorův
vývoj od fatalismu a determinismu děl Neznámému bohu a Hrozny hněvu, se
kterými se vyrovnává a také je překonává v románu Na východ od ráje.
V románu Na východ od ráje můžeme mluvit i o vyrovnání se
s determinismem v teologickém slova smyslu. Také by byla zjevnější rovina
spirituality jednotlivých děl, které jsme v kapitole 1.4 nazvali „přírodním
pohanským kultem“ románu Neznámému bohu, kolektivistickým humanismem
„společné duše“ v Hroznech hněvu a individuálním „optimistickým
humanismem“ knihy Na východ od ráje. Dále bychom studiem osobní
spirituality autora také mohli lépe porozumět rovině přírodních pohanských
kultů v románu Neznámému bohu.

Rozšířením studia na rovinu biblistiky, tedy starozákonní a novozákonní, by
se otevřel prostor pro hlubší zkoumání mesiánských rysů postavy Jima Casyho,
sociálního rozměru a celkově novozákonní symboliky a paralel románu Hrozny
hněvu.

Na základě výše uvedených závěrů si dovoluji tvrdit, že věnovat se výkladu
biblických textů v dílech beletristických spisovatelů je velmi podnětné pro
práci biblických teologů a může přinášet originální náměty pro interpretaci.
