Oponentský posudek
diplomové práce Kateřiny Strakové,
nazvané
Užití starozákonních motivů a jejich originální interpretace v díle Johna Steinbecka
[vedoucí práce Filip Čapek, 93 stran, přijato UK ETF 5.dubna 2011]

1. Popis práce
Práce na případové studii věnované přednímu americkému prozaikovi 20.století originálním
způsobem popisuje interakci Bible a literární tvorby. V první části práce se autorka věnuje
biografickým údajům spisovatel Johna Steinbecka. Čtenář se dozví o jeho německo-irských
předcích, o pracné cestě k literárnímu úspěchu, o dynamice jeho rodinného života, o prominentním
místě rodné Kalifornie v autorově díle i o jeho církevní afiliaci.

Ve druhé části práce se podrobněji zastavuje uz třech vrcholných prací JS. Již na první práci, knize
Unknown God (Neznámému Bohu) ukazuje, že biblické vztahové konstelace i pojmenování -- v
tomto případě vzaté z příběhu o Josefovi v Gn 39-48 -- jsou v románu nově uchopeny, v žádném
případě ale nepředstavují tématický lani myšlenkový limit díla. Autorka analyzuje paralelu Josefa
románu a biblického Josefa, paralelu Kalifornie a Egypta či Země zaslíbené, všímá si motivu
požehnání, transformovaného u Steinbecka do humanistického pojetí (či přímo pojetí mysticko-
biofilního, jak plyne z autorčina shrnutí Steinbeckovy víry "v přírodní kult země a přírody").
Sociálně laděný je román Hrozny hněvu, líčí důsledky hospodářské krize 30.let minulého století,
opět na příběhu zchudlých Oklahomanů, putujících do Kalifornie, podobni Izraelcům prchajícím z
egyptského otroctví. Autorka se zastavuje u postav románu a jejich biblických předobrazů, i zde ale
konstatuje značnou míru autorské licence, která znemožňuje jednoznačné identifikace (inverze a
nadsázka jsou zejména působivě použity v portrétu někdejšího pastora Jima Casyho, jenž se stává
hlasatelem revolty vůči tradičnímu establišmentu a náboženství, stává se obětí represe, ale právě
tím se -- jakoby o spirálu výše -- připodobní Ježíši Kristu, s nímž má nikoli náhodou společné
iniciály). Vyjmenovává paralely knihy s příběhem exodu, jak ho líčí knihy Ex - Joz: paralelu
Kaliforňanů a Kenaanců (s. 36, upozorňuje, je o to překvapivější, že ji rozvíjí kalifornský patriot
Steinbeck), sociální skupiny vyděděných "Okiů" a Izraelců (35, zde by mohla zapojit dobové pozadí
a podpořit Steinbeckovu paralelu také hypotézami o chapiru jako předchůdcích Izraele), motiv
neosobního zla ztělesněného Bankami apod. Vzhledem k tomu, že si jako antityp románu Hrozny
hněvu vybral Steinbeck v Bibli tak ústředí příběh exodu, nepřekvapí, že se z románu vyloupne
komplexní metafora člověka putujícího, bojujícího, prohrávajícího -- a ovšem také heroického,
zasluhujícího lásku a pochopení. V poslední kapitole druhé části své práce autorka představuje
Steinbeckovu nejzřetelnější parafrázi biblického příběhu, poválečný román Na východ od ráje. Líčí
rodinné dvou-generační drama a rozehrává modality zápasu Kaina a Abela o otcovu přízeň a o
životní štěstí. Autora si všímá typologie postav související s kladným (začínajícím na A) a
záporným (na C) jménem. Ozvou se některé dřívější motivy, ústředním je ale nevypočitatelnost a
nespravedlnost otcovské lásky vůči synům, je je katalyzátorem dramatu bratrovraždy.

Ve třetí části práce autorka zkoumá ideové pozadí posledně probíraného románu. Vychází ze studií,
které této otázce věnovali Terry R. Wright. Zkoumá možnosti rabínské inspirace motivů románu,
jak se nabízejí z deníkově doložených konzultací Steinbeckových u Louise Ginzberga z Jewish
Theological Seminary a nepřímo z četby Ericha Fromma. V rozboru Steinbeckových východisek
autorka upozorňuje, že zatímco kniha Hrozny hněvu končí fatalismem antropologického pesimismu,
pozvedá se v románu Na východ od ráje autor k optimismu "máš na to", ztělesněnému slovesem
timšol a vyjadřující -- teologicky řečeno -- přitakání možnosti svobodné volby.
Zde pak autorka přikročí k vlastní exegezi Gn 4, 1-16, pečlivě (a barevně) analyuje klíčové termíny,
konzultuje překlady a jejich různočtení, rekonstruuje strukturu textu. Za klíčové pro biblický i
románový příběh považuje verš Gn 4,7. Správně ukazuje značnou překladovou šíři tohoto klíčového
místa. Ve snaze o porozumění verši bere na pomoc targumy (použity jsou targumy Neofiti a

Jerušalmi) i příslušnou pasáž ze sbírky Midraš Raba.

V závěru poslední části (od s. 74) autorka srovnává Steinbeckovo uchopení zmíněných motivů s
tradiční i kritickou exegezí. Steinbeckův přístup hodnotí jako "relevantní" ale "nebezpečný"
(s.74n), neboť prý biblický příběh odsouvá do roviny mrtvých textů, které nám v naší době nemají
co říci. Toto tvrzení je zřejmě založené na tom, že část exegeze ukazuje jiným směrem, než jakým
se ubírá Steinbeckova zápletka. Přesto právě autorčina práce na desítkách míst ukazuje, že
Steinbeck s Biblí pracuje jako s rezervoárem vysoce aktuálních a živých textů. Ostatně, na konci
práce dosvědčuje sama autorka, že "věnovat se výkladu biblických textů v dílech beletristickcýh
spisovatelů je velmi podnětné pro práci biblických teologů." (s.79)

2. Věcné poznámky:

− Práce se inteligentním způsobem věnuje v biblistice spíše opomíjenému přístupu,
sledujícímu dějiny působení některých motivů. To lze pouze uvítat.

− Na závěr každého ze rozborů třech probíraných románů zazní stručné zhodnocení knihy z
hlediska práce s biblickými motivy. Autorka se ale vždy vyhne souhrnné formulaci
Steinbeckovy "teologie" či "antropologie dotyčné knihy." Nakročení tím směrem se tu a tam
ozve ve výčtech paralel a na závěr rozboru knihy Neznámému Bohu (s.27). Vždy jde ale jen
o kusé poznámky. Právě shrnující kapitola na závěr rozboru každé knihy, která by
obsahovala odstavce jako a) obraz Boha v daném díle, b) smysl lidského života podle dané
knihy, c) etické normy daného díla a jejich zdůvodnění, by byla skutečným teologickým
zhodnocením Steinbeckova díla, byť by šlo alespoň v bodě a) jistě většinou spíše o nález
negativní.

− V úvodu nahlášené Prattova charakteristika Steinbeckova díla jako "synkretické alegorie"
(s.14) by měla být v závěru knihy vyhodnocena.

− V rozboru Hroznů hněvu zmiňuje, že přímou inspirací názvu byl verš písně "Battle Hymn of
the Republic" (bojová píseň známá v češtině jako "Černý muž pod bičem otrokáře žil").
Autorka nikterak nevyužila výkladový potenciál této skutečnosti (revolučně eschatologický
náboj odkazující ke konkrétní události amerických dějin).

− V rozboru poslední rozebírané knihy, Na východ od ráje, zůstává nezmíněno, do jak
vznešené společnosti diskutujících se spisovatel Steinbeck zařadil, když se vyslovuje k
otázce svobodné vůle (s.61): Reference k apoštolu Pavlovi, sv. Augustinovi či Martinu
Lutherovi nepatří k povinné výbavě diplomových prací ze SZ, tam, kde se ale autorka
rozhodla pojednat interakci Bible a kultury, tato absence překvapí.

− V kapitole 3.3.3 se autorka zastavuje u hádanky správného překladu Gn 4,7. Správně
upozorňuje na významové bohatství verše, registruje různost klasických i moderních
překladů. Do vlastní rekonstrukce významu biblického oddílu, tedy do vlastního
plnokrevného exegetického výtěžku, se žel nepouští. Přitom právě zde by měl spočívat
přínos analýzy románu z perspektivy odborné sz vědy.

− Vzhledem k tomu, že jde o práci věnovanou narativnímu uchopení biblických motivů v
moderní beletrii, prospěla by práci zevrubnější pozornost Steinbeckovu postavení v
kontextu (americké) literatury 20.století. Podobně by k práci, věnované autorovu uchopení
biblických motivů, patřila i stylistická a rétorická analýza jeho jazyka a případná závislost
na biblickém textu (v některém anglickém překladu). V průběhu druhé části knihy jsou sice
průběžně uváděny úryvky Steinbeckových knih vedle biblických citátů, pozornost je
věnována pouze motivovým, nikde lingvistickým paralelám.

3. Formální poznámky
Práce je psaná kultivovanou češtinou. Obsahuje všechny formální náležitosti diplomové práce na
UK ETF včetně prohlášení o samostatném vypracování, anotace české i anglické a seznamu
literatury. Vytknout snad lze jen to, že nikde než při prvním výskytu rozebíraných děl (s.14-17) a

pak už ani v závěrečném seznamu literatury neuvádí překladatele děl do češtiny; zejména v beletrii
je přitom překlad podobně tvůrčím počinem jako autorství. Přitom např. Hrozny hněvu vyšly ve
třech překladech, první z nich za protektorátu (v roce 1941).

Hodnocení:
Navzdory uvedeným kritickým poznámkám jde o práci přínosnou a originální, napsanou pečlivě a s
rozmyslem. Při hodnocení doporučuji vycházet od stupně B - velmi dobře.

Petr Sláma, 9.června 2011